!) Langebek 7, S. 393. 3) Das. 7, S. 311—312. 3) Das. 7, S. 396. 

*) Das. 7, S. 303. ^) Das. 7,,8. 304. 6) Das. 7, S. 301—305. 

7) Das. 7, S. 305. 8) Das. 7, S. 305-—300. 9) Das. 7, S. 306. 

10) Das. 7, S. 307. 11) Das. ?, S. 307. 
13) Das. 7, S. 313, 358 (362, 367), 382, 385. 13) Das. 7, S. 313. 
14) Das. 7, S. 307—309. 16) Das. 7, S. 309—311. 

16) Das. 7, S. 313—314. 17) Das. 7, S. 312—313. 
18) Das. 7, S. 314. 19) Das. 7, S. 315. 20) Das. 7, S. 317—318. 

3!) Das. 7, S. 316. 22) Das. 7, S. 318—334. 
Hanserecesss VII. 56 
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quod ipse cras posset ire ad Sleswyk ad recipienda jura et testes, quos et que idem 
dominus dux producere intenderet et vult secundum tenorem citacionis facte. Der 

Kommissar erwidert ihnen, se non debere nec posse illuc ire pluribus racionibus et 
causis, hauptsächlich deshalb, weil die Prokuratoren des Königs von den Herzügen 
keinen Geleitsbrief erhalten hätten, ferner weil die Hersöge ihm nicht wenigstens 
einen Tag vorher, wie er gebeten, Bescheid geschickt hätten und weil sein Bote trois 
des kaiserlichen Abzeichens (licet eciam insignia imperialia portaret depicta) bei seiner 
Zustellung der Citation ungesiemend behandelt worden sei (fuit male tractatus, per- 
cussus et detentus); doch sei er dazu erbütig, pro recipiendis juribus et testibus 
seinen Notar abzuordnen, si dominus dux dederit modum et ordinem, quod possit 
illuc ire, et equi propterea preparentur per e[os]*. Die Abgesandten erklären jedoch, 
quod ipsi nuncii non habent equos, nec hoc ad eos pertinet, et sic et tali modo 

protestati sunt, quod per eos non stat, nec per eorum dominum !. 
Mai 10 überreichen die herzoglichen Gesandten dem Kommissar die Frage- 

Slücke?, die den von Seiten König Erichs gestelllen Zeugen vorgelegt werden sollen 
und dieser protestirt, quod ipse isto die paratus est ire vel mittere ad Sleswik ad 
recipiendum jura et testes partis illustris domini Hinrici, si qua producere volunt, 
si sibi provideatur de equis necessariis et salvo conductu procurator[um]* illustrissimi 
domini regis Dacie, et protestatum [est], quod per eum non stat neque stabit?, 

Mai 12 bezeugen die Prokuratoren König Erichs dem Kommissar, dass nach 
dänischem Recht der Zwölfmännereid gelte*, Erich Krummendik beschwört mil 
11 Eideshelfern die Beweisartikel König Erichs* und Ludovicus de Cattaneis er- 
lässt eine neue Citation an die Hersöge zu Mai 13 nach Flensburg *. 

Mai 13 erscheint von Seiten der Hersôge Niemand; Ludovicus de Catlaneıs 
erklärt sie auf Antrag der Prokuratoren König Erichs für contumaces und reisi 

am selben Tage von Flensburg ab". 
Ueber die Verhandlungen der herzoglichen Gesandten mit dem Kommissar am 

9. Mai ist auch von Seiten ersterer ein Notariats- Insirument veranlasst worden und 

an dieses reihen sich die Aktenstücke, welche die weiteren Massnahmen | Hersog 
Heinrichs betreffen. 

Mai 9 bitten die herzoglichen Gesandien den Mag. Ludovicus de Cattaneis, 
quatenus sequenti die proxima hora vesperorum vellet in civitate Sleswicensi . . . 
pro recipiendis ibidem juribus, literis, privilegiis et munimentis illisque transu- 

mendibus ac testibus vivis . . . vellet existere et advenire. Zudovicus antcortet, 
quod paratus esset, sicud promiserat, advenire, si tamen et in quantum &... 

domini Dacie etc. regis capitaneis, quos ad hoc graves existere asseruit^, equos 
mutuare, cum propriis de presenti careret, posset. Die Gesandien protestiren: 
quod in quantum ipse .. . non veniret . . ., quod per dominos duces Sleswicenses 
non staret, quo minus privilegia, litera, jura et munimenta ac testes eorum predicta 

et predicti exhiberentur, reciperentur et transumerentur. Später (hora completori‘ 

post cenam) gehen die Gesandten nochmals su Ludovicus de Cattaneis, wiederholen 
ihr Begehren und sagen ihm, quod et ipsi pro mutuandis sibi equis in opido Flens- 

borg . . . laborassent, sed a nemine possent mutuo invenire, quodque quilibet incula 
se a mutuo hujusmodi propter timorem "[indign]acionis* domini regis Dacie et 
suorum officialium excusaret, und da Ludovicus ihnen antwortet, quod capitanei 

a) eum der Abdruck. b) procuratoris. c) asserint. 

d) conıpletari. e) magnacionis. 

1) Langebek 7, S. 334. 3) Das. 7, S. 335. 5) Das. 7, S. 334—335. 

*) Das. 7, S. 335. 5) Das. 7, S. 336—338. Die Zeugenaussagen das. 7, S. 399—14:". 
6) Das. 7, S. 338—339. ?) Das. 7, S. 339. 
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et officiales ejusdem domini regis Dacie prestare equos hujusmodi totaliter dene- 
garent, so wiederholen sie ihre frühere Protestation!. 

Mai 10 protestirt Herzog Heinrich in Schleswig, dass er bereit sei, dem 
Ludovicus de Cattaneis seine Beweismittel vorzulegen, und dass dieser nicht zugegen 
sei?, und lässt sich Abschriflen der von ihm producirten Urkunden anfertigen?. 

Mai 11 su Gotlorp beurkundet Bischof Heinrich von Schleswig die vor ihm 
beschworenen Zeugenaussagen* und transsumirt 4 ihm vorgelegte Urkunden®. 

Mai 17 auf dem Gevierte von Bornhöved® appellirt Herzog Heinrich gegen 
den Prozess des Ludovicus de Cattaneis, der ihn so lange hingehallen habe, dass er 
wahrscheinlich nicht rechtzeitig zu dem von König Sigismund anberaumten Tage